
ATTO N. DD 205 DEL 03/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI
N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE  AUTONOMA PER SUPPORTO
AD  ATERSIR  NELL’AGGIORNAMENTO  DELLO  STRUMENTO
INFORMATIZZATO DENOMINATO GEOQT DA CONDIVIDERE CON I
GESTORI DELL’EMILIA ROMAGNA PER L’ACQUISIZIONE, L’ANALISI
E LA VALIDAZIONE DEI REGISTRI E DEI DATI DI QUALITA' TECNICA
(RQTI),  COME  AGGIORNATA  DA  ARERA  CON  DELIBERA
637/2023/R/IDR

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”,  che  con decorrenza  dall’1°
gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive modifiche;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
0
5
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g

i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 



visti inoltre: 
• il D.Lgs. 165/2001 l’art. 7 commi 5-bis, 6, 6-bis e 6-ter ess.mm.ii.;
• la L. 30/12/2004, n. 311 art. 1 comma 42;
• la L. 23/12/2005, n. 266 art. 1 comma 173;
• il DPR n. 917/1986 dall’articolo 67, comma 1, lettera l);
• il Regolamento interno per la disciplina del conferimento di incarichi di collaborazione

esterna approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 61/2019;

premesso  che l’Agenzia, in particolare il Servizio Idrico Integrato, necessita di svolgere
un’attività di validazione dei dati tecnici RQTI relativi all’annualità 2024 dei gestori del
servizio operanti in Emilia-Romagna ai sensi della delibera ARERA 27 dicembre 2017 n
917/2017/R/idr  come  modificata  dalle  delibere  ARERA  609/2021/R/IDR,
639/2021/R/IDR e 637/2023/R/IDR.;

considerato che a tal fine l’Agenzia necessita di una consulenza sulle materie seguenti:

Supporto ad ATERSIR per l’aggiornamento dello strumento informatizzato denominato
GeoQT da condividere con i Gestori dell’Emilia Romagna per l’acquisizione, l’analisi e la
validazione dei registri e dei dati di qualità tecnica (RQTI), come aggiornata da ARERA
con delibera 637/2023/R/IDR, attraverso l’espletamento delle seguenti attività:
1.  supporto ad ATERSIR nell’attività preliminare di definizione dell’aggiornamento dei
registri di qualità tecnica attraverso il confronto con i gestori dell’Emilia-Romagna;
2.  aggiornamento del  database consistente nell’aggiornamento delle funzioni di  import
dati, di check automatici di validazione dei registri e di calcolo dei dati di qualità tecnica,
compresa l’installazione sui sistemi dell’Agenzia;
3. aggiornamento del file xlsm dei registri con funzioni di raccolta dati;
4. formazione al personale di ATERSIR per l’utilizzo dello strumento;

appurato che l’attività richiesta è riconducibile alla fattispecie di cui all’art.1,  comma 2
lettera c del Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di collaborazione
esterna dell’Agenzia, ovvero: “attività di consulenza che prevede l’acquisizione di pareri o
valutazioni  tecniche  ad  esperti  o  prestazioni  particolari  non  riconducibili  ad  attività
ordinarie o continuative”, in quanto non sono presenti risorse interne all’ente disponibili
per lo svolgimento dell’incarico in tempi opportuni;

richiamato  l’art.  7  del  D.Lsg.  n.  165/2001,  sul  conferimento  di  incarichi  individuali  di
contratto di lavoro autonomo da parte delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare: 
• il comma 5-bis, secondo il quale “È fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di stipulare

contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali,
continuative  e  le  cui  modalità  di  esecuzione  siano  organizzate  dal  committente  anche  con
riferimento ai tempi e al luogo di lavoro”;

• il comma 6 prevede che, fermo restando quanto previsto dal citato comma 5-bis, “per
specifiche  esigenze  cui  non possono far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni
pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro
autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in
presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento
all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve  risultare

Pag 2 di 6



coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;  

c)  la  prestazione  deve  essere  di  natura  temporanea  e  altamente  qualificata;  non  è  ammesso  il
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;  

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.”;
considerato che  il  prestatore d’opera,  pertanto,  svolge la  propria  attività  lavorativa in
modo  completamente  autonomo,  senza  alcuna  continuità  nella  esecuzione  delle
prestazioni,  senza  alcun  coordinamento  con  l’attività  del  committente  e  senza  alcun
inserimento funzionale nell’organizzazione aziendale; 

dato atto che non ha all’interno della sua struttura organizzativa figure professionali con
preparazione  adeguata  a  garantire  nei  tempi  stabiliti  l’aggiornamento  del  sistema  di
validazione dei dati di qualità tecnica dei gestori del SII dell’Emilia-Romagna;

rilevata pertanto  la  necessità  di  avviare  una  pubblica  selezione,  per  titoli,  per
l’individuazione di  n.  1  Professionista  esperto  specializzato  in  materia  cui  affidare  un
incarico di collaborazione diretta;

considerato inoltre che:
• risulta necessario individuare un supporto tecnico al fine di effettuare la validazione dei

dati nei tempi previsti da ARERA;
• la durata dell’incarico è stimata con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto fino al

31/12/2024;
• il compenso è stimato pari a € 4.900,00 spese incluse, al netto di IVA (se prevista), e al

lordo  di  eventuali  ritenute  fiscali  e  previdenziali,  e  sarà  liquidato  a  saldo  alla
conclusione delle prestazioni oggetto dell’incarico;

• i  requisiti  per  l’accesso  alla  valutazione  che  dovranno  essere  autodichiarati  dai
candidati, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, nella domanda di partecipazione sono:
◦ età non inferiore ad anni 18;
◦ cittadinanza italiana,  oppure cittadinanza di  stati  appartenenti  all'Unione Europea,

oppure cittadinanza di paesi terzi e di trovarsi in una delle condizioni di cui all’art. 38
del D.lgs. n. 165 del 30.3.2001, come modificato dall’art. 7 della L. 6.8.2013, n. 97;

◦ corretta conoscenza parlata e scritta della lingua italiana;
◦godimento dei diritti civili e politici e, per i cittadini stranieri, godere dei diritti civili e

politici negli Stati di appartenenza o di provenienza;
◦assenza di condanne penali o procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi

delle  vigenti  disposizioni,  di  poter  costituire  rapporti  contrattuali  con  la  Pubblica
Amministrazione;

◦ in caso di esercizio di impresa: regolarità contributiva;
◦ specifica  esperienza  almeno  triennale  in  qualità  di

esperto/consulente/collaboratore/dipendente  di  Ente  Pubblico  e/o  Privato  con
funzioni attinenti alla materia di cui al presente avviso;

◦non essere in situazioni  di  incompatibilità  nonché conflitto  di  interessi  con questo
Ente, sia in proprio sia in nome e per conto di eventuali propri clienti, sia in nome e

Pag 3 di 6



per conto di altro Ente di provenienza;
considerato altresì che l’Agenzia valuterà l’assegnazione dell’incarico sulla base di:
• esperienza professionale in qualità  di  consulente/collaboratore/esperto della materia

oggetto  del  presente  avviso  prestata  presso  Enti  Pubblici  ovvero  come  Libero
Professionista o inquadrato in Aziende, ovvero lo svolgimento di lavoro dipendente di
pubbliche amministrazioni con attribuzione di responsabilità attinenti alla materia: la
relativa esperienza andrà descritta all’interno del Curriculum vitae europeo;

• titolo di studio, formazione specialistica (universitaria, post universitaria);

dato atto  che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura al codice di
bilancio  09  03  1  macro  aggregato  03  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,  capitolo  103078/00
“Incarichi  di  lavoro per  prestazioni  tecniche  SII”  del  bilancio  di  previsione 2024-2026,
esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

ritenuto, pertanto, di emettere apposito avviso pubblico bando finalizzato al conferimento
di incarico di collaborazione autonoma e di avviare la relativa procedura comparativa per
l’individuazione di  un  professionista  per  lo  svolgimento  della  prestazione oggetto  del
presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, per le premesse espresse, in allegato alla presente determinazione e come
parte integrante della stessa, l’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un
incarico  di  collaborazione  autonoma  per  supporto  ad  ATERSIR  nell’aggiornamento
dello  strumento  informatizzato  denominato  GeoQT  da  condividere  con  i  Gestori
dell’Emilia Romagna per l’acquisizione, l’analisi e la validazione dei registri e dei dati
di qualità tecnica (RQTI), come aggiornata da ARERA con delibera 637/2023/R/IDR ed
avviare  la  relativa  procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista
idoneo allo svolgimento della prestazione oggetto del presente atto;

2. di nominare Responsabile del procedimento di cui al presente atto il Dott. Pier Luigi
Maschietto, funzionario dell’Area Servizio Idrico Integrato;

3. di  dichiarare  la  insussistenza  di  fattori  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse
relativi all’oggetto del presente atto,  sia per il  sottoscritto che per il  Responsabile di
Procedimento;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti. 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 4 di 6



 

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. All_1_manifestazione_interesse_RQTI.pdf 

  2. All_2_modulo.pdf 

  3. All_3_Informativa_Generica_Consenso.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6


